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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Odborné zkušenosti jsem získala až při bakalářském studiu na

Fakultě umění a designu. Ateliér kovu a šperku mi poskytl patřičné zá-

zemí k rozvíjení mých uměleckých záměrů a pod odborným vedením

jsem se zdokonalovala v technologiích šperkařského řemesla (pájení,

leptání, broušení, cizelování, …). Snažila jsem se osvojit si práci

s různými druhy materiálů,a to i nevšedními, které se objevují v kombinaci

se šperkem zřídka.

Především v prvním ročníku jsem experimentovala se surovinami

živočišného původu. Vzájemně jsem propojovala konzervované vepřové

a žabí kůže se sušenými hovězími střívky. Kontroverzní prsteny jsou

inspirované chirurgickými pokusy na zvířatech lékaře Josepha Listra.

V následujících pracích jsem často používala techniku odlévání do

silikonových forem. Tento pracovní postup umožňuje opakované

formování různých materiálů. Díky tomu jsem výsledné objekty mohla

prezentovat z ledu, epoxidové pryskyřice či licích molitanů. Každé zadání

jsem se snažila uchopit osobitě se snahou hlubšího kontextu, který mě

v uměleckém a životním vývoji obohacoval.

1.1 Příbor

Klauzurní postupová zkouška (LS 2012) na téma příbor byla pro

mne nejzásadnější. Zpočátku jsem dlouho váhala, jak nejlépe zadání

zpracovat, jelikož se nejednalo o typický námět specializace oboru.

Začala jsem se více soustředit na kulturu stolování a dopřávala jsem si

obědové menu v jídelnách a restauracích, abych zdokumentovala návyky

lidí při jídle. V současné době se na trhu prezentuje mnoho designových

značek příborových setů a není snadné navrhnout inovační podobu.

Proto jsem se vydala jiným směrem inspirace.

V tomto období ležela má babička na oddělení dlouhodobě

nemocných v nemocnici. Pravidelně jsme jí pomáhali se stravováním,
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jelikož personál nemohl zajistit nutnou asistenci při stolování. Moji

pozornost upoutala starší dáma, která ležela vedle babičky. Lžící nabírala

polévku a snažila se vychutnat alespoň jedno sousto. Vlivem

Parkinsonovy choroby se jí ruka natolik třásla, že veškerý obsah lžíce

vylila vždy zpět do talíře. Po půl hodině se vrátila asistentka pro špinavé

nádobí. Arogantním způsobem začala pacientce vytýkat, jak málo jí, že

už ji opravdu budou muset napojit na umělou výživu. Obdivovala jsem

snahu pacientky zachovat si soběstačnost, ale ta se v momentě propadla

v beznaději. Tento okamžik byl pro mě natolik emotivní, že jsem se

rozhodla navrhnout anatomicky tvarovaný příbor, který bude určený pro

strávníky s poruchou motoriky horních končetin.

Problémy s pohybovým aparátem jsou často vrozené, ale převaha

tohoto postižení je spojena se stářím. „Studie funkcí ruky u osob

v důchodovém věku popisují nárůst potíží při vykonávání běžných

denních činností, vyžadujících obratnost a preciznost. Je to dáno

poruchami svalové koordinace, obratnosti prstů, poruchami citlivosti a

degenerací centrálního nervového systému. Starší lidé využívají vyšší

hladinu síly stisku jak během statického držení předmětu, tak i při

pohybování předmětem, a to zejména u předmětu s hladkým povrchem.“1

Proto má studie probíhala v domově seniorů v Benešově u Prahy, kde

jsem se přesvědčila, že 90% strávníků s ochablou motorikou nedokáže

jíst běžným příborem. Současný design jídelních servisů se vyznačuje

jednoduchostí, elegancí a vyváženými tvary. Tuto funkci ovšem příbor

postrádá při stolování handicapovaných uživatelů. Tenká rukojeť lžíce

není vhodně konstruována, dlaň se v křečovitém úchopu velmi brzy

zapotí a následuje marné nabírání stravy v důsledku protáčení příboru.

Nemálo strávníků si tak vytváří psychický blok, který vede k nechutenství

a k poklesu příjmu potravy. Někteří tento problém řeší svými „patenty“.

Provrtanou lžíci nosí kolem krku na šňůrce či na rukojeť navlékají

1 MACHÁČKOVÁ, K., VYSKOTOVÁ, J. Jemná motorika. Praha: Grada, 2013, str. 39
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zahradní hadice. Kdyby jim tenký příbor upadl na zem, už by ho totiž

nedokázali zvednout.

Snažila jsem se vyvarovat těchto zásadních disfunkcí produktu.

Navrhla jsem lžíci, která je odlita z odolné termoplastické pryskyřice.

Nedráždí citlivé dásně a malá hmotnost usnadní koordinaci pohybů při

stolování. Důležité jsou výměnné košilky, které se navlékají na rukojeť

lžíce. Pěnové jádro se anatomicky přizpůsobí dlani a zamezí nežádoucí

rotaci. Ergonomické tvary košilek navádějí na pevný cylindrický dlaňový

úchop, který je pro strávníky přirozený a ti nemusí vyvinout velké úsilí

v manipulaci s předmětem.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Bakalářskou prací navazuji na stejnojmenné zadání klauzurní

postupové zkoušky – příbor. Až ve třetím ročníku studia jsem dostala

odvahu a kontaktovala odborné pracovníky sociální péče v Tloskově, aby

se vyjádřili k funkčnosti anatomické lžíce. Bylo mi potvrzeno, že specificky

upravený tvar lžíce s měkkými košilkami příznivě ovlivní jemnou motoriku

při stravování. Ovšem pro jejich klienty Centra sociálních služeb se nabízí

mnoho dalších designových variant, které usnadňují stolování. Toto

setkání se pro mě stalo nejvýznamnějším impulsem k dalšímu

rozpracování tématu.

2.1 Centrum sociálních služeb Tloskov

Jedná se o rozsáhlý komplex nedaleko Neveklova u Benešova.

Veškeré služby jsou určeny klientům převážně se středním a těžším

stupněm mentálního postižení. Centrum poskytuje služby denního

stacionáře, a to lidem s mentálním postižením ve věku od 3 do 64 let,

žijícím mimo zařízení v souladu s plněním školní docházky.

Prostřednictvím služby Domov poskytuje zázemí s nepřetržitou péčí pro

klienty s ukončenou školní docházkou. Zkušený personál se snaží zapojit

klienta individuální mírou podpory do přirozeného prostředí, aby jeho

závislost na okolí byla co možná nejnižší. Samostatnější jedinci mohou

využít chráněné bydlení, které jim umožní fungovat nejběžnějším

způsobem života. Centrum také nabízí odborné poradenství rodinám při

vývoji dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby a organizuje pobytové

sociální rehabilitace pro širší okolí zájemců.2

2 Tloskov.eu: služby [online],[Cit. dne 31. 3. 2014], Dostupné na:< http://www.tloskov.eu/sluzby.html
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2.2 Charakteristika lidí s mentálním postižením

Diagnostikou a edukací osob s mentálním postižením se zabývá

psychopedie. „Termíny jedinec s mentální retardací a jedinec

s mentálním postižením se v současné české psychopedii používají jako

synonyma. Samotný syndrom je pak nazýván mentální retardace.“3 U

osob s mentálním postižením (retardací) dochází k zaostávání vývoje

mozkových schopností. Příčinou je organické poškození mozku

v důsledku narušení mozkových buněk. Mentální postižení se může

projevit již v prenatálním období či formou demence v průběhu života, kdy

dochází k poškození mozku u dětí starších dvou let. Mentální postižení

není nemoc, ale trvalý stav. Nedá se tedy prokázat u osob s poruchou

rozumového vnímání z důvodu zanedbání výchovy.4

2.3 Klasifikace mentální retardace

Úroveň mentální retardace je posuzována prostřednictvím

Mezinárodní klasifikace nemocí, která vešla v platnost v roce 1992. Na

základě hodnoty IQ je klasifikace rozdělena do šesti základních kategorií:

lehká mentální retardace, středně těžká mentální retardace, těžká

mentální retardace, hluboká mentální retardace, jiná a nespecifikovaná.5

I když se mnoho znaků projevuje v důsledku hloubky a rozsahu retardace

stejně, je nutné přistupovat ke klientům individuálně, jelikož každý má své

charakteristické osobnostní znaky. V rámci zpracování informací na vývoji

anatomického příboru jsem spolupracovala především s klienty s těžší

mentální retardací. Většina z nich trpí značným stupněm poruchy

motoriky způsobené špatným vývojem nervového systému. Je velmi

obtížné je zapojit do vzdělávacích a výchovných aktivit, ovšem včasná


[…]


kontrolou veškeré pohyby.

Tvar prohlubně lžičky je symetrického vejcovitého tvaru. Zadní

okraje jsou vyvýšené a minimalizují tak nežádoucí protékání stravy při

manipulaci s příborem. Přechod mezi naběračkou a rukojetí je o 2cm

delší než u symetrické lžíce. Předpokládala jsem, že tento typ lžíce budou

využívat především strávníci s nižšími pohybovými dovednostmi jemné

motoriky a protáhlejší varianta umožní snadné nabrání stravy z hlubokých

misek. Z důvodu pootočení dna lžíce jsem musela zvolit zvlášť výrobní

variantu pro praváky a leváky.

Barevné silikonové rukojeti jsou větších kulovitých rozměrů.

Klientům umožní pevný dlaňový stisk (válcový, kulový) a zamezí tak

nežádoucímu protáčení, které způsobovaly tenké příbory.
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7. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Domnívám se, že v současné době není jednoduché přijít

s inovační myšlenkou. Ovšem za podpory moderní technologie se dají

realizovat složité projekty, které dříve končily pouze na listech papíru.

V mém výrobním procesu vidím výrazný posun od předešlého

zadání na téma příbor v LS 2012. 3D tisk umožnil během zlomku

okamžiku vyprodukovat detailní výrobek přesně podle mých představ. I

pro odvětví šperku se začínají uplatňovat 3D softwary, jež se zaměřují na

zlatnickou produkci. Z druhé strany mě trochu mrzí, že autorův rukopis

závisí především na digitální předloze a celkový zážitek z rychlého

zhotovení může působit pomíjivým dojmem. Však v tomto případě by jiná

dostupná technologie nedocílila takového efektu jako 3D tisk a ve

šperkařském řemesle si jistě brzy nalezne své stále místo.

Za svůj největší přínos považuji přístup k zadanému tématu. Umění

by se mělo více prosazovat v moderním světě a být na dosah každému

z nás.
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8. SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY PRÁCE

Tato závěrečná práce bakalářského studia se pro mě stala velmi

důležitou. Poprvé jsem projekt realizovala za podpory specializovaných

firem a mohla jsem tak nahlédnout do praxe různých oborů. V mnoha

případech se mnou jednali jako s „rovnocenným kolegou“. Postupným

vývojem jsem si formovala představu, jak to vypadá při zpracování

profesionálních zakázek.

Za nejdůležitější považuji zmiňované konzultace v CSS Tloskov,

kde jsem poznala mnoho báječných lidí. Až tady jsem si uvědomila, že se

můžeme radovat z každé maličkosti a naše běžné starosti jsou banální.

Převaha jedinců s těžší mentální retardací není schopna verbální

komunikace. Své pocity formulují pomocí gest a mimických výrazů.

Obávala jsem se, že vzájemná spolupráce na vývoji příboru nebude

jednoduchá. Naopak mě všichni vlídně přijali do kolektivu a náš způsob

komunikace byl velmi upřímný a přirozený. Proto za nejsilnější stránku

práce považuji samotnou myšlenku, že mohu pomoci těm, kdo si ji

opravdu zaslouží.

Naopak přiznávám, že jsem si zvolila téma, které není jednoduché

a vyžaduje dostatek času na podrobné zpracování. Samotnému výzkumu

jsem zasvětila mnoho dnů a stejně se domnívám, že jsem stačila pochytit

jen základní informace. Někdo by mohl považovat silikonové násady za

zbytečně střídmé, ovšem i to má svůj důvod. Snažila jsem se vyvarovat

pestrým pigmentům, jelikož syté barvy mohou působit na strávníky

s mentálním postižením agresivně. Volba tlumených odstínů přispívá ke

stimulaci nervového systému. Nezvolila jsem ani výrazný reliéf násad,

jelikož by byl nepraktický z hlediska údržby.
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10. RESUMÉ

Within the framework of bachelor’s task for the theme "Cutlery" I formed

a series of eating aids for mental afflicted boarders with lax motion of upper

limbs.

With special assistance of the workers CSS Tloskov I was enabled to

cooperate with the clients with heavy mental retardation. The neurotic system of

these people is damaged and that is why they cannot eat with a customary

cutlery. Above all an efficient and fine hold is very necessary. The normal

handle is not constructed in a suitable way, the palm in spasmodic hold gets

into sweat and that causes a vain filling of food because the metal cutlery slips.

For health reasons these clients get mostly mixed food in deep bowls. Of

course in this case a normal spoon loses its function because at the acute angle

all food flows though.

I suggested 3 design variants spoons with an ergonomic form of the hold.

I lengthened the inclination of the hold to the bottom of the spoon. This enables

the clients to draw the food from the deep plates more easily and the higher

edges of the spoon bottom do not allow the food to flow through. The grasping

part is anatomically formed for natural shape of a tight palm. I decided for

combination of health foam a silicon relief structure.

For the production of these spoons I used modern technologies 3D press

with surface metal arrangement. This arrangement gives realistic impression

and thanks to the covering paints it is possible to introduce this prototype into

current production. Its composition fulfils all hygienic attests. For the formation

of silicate rolls-on I chose cast into forms.
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Příloha 1

Příbor pro strávníky s poruchou motoriky horních končetin (LS 2012)
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Příloha 2

Výtvory klientů CSS Tloskov
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Příloha 3

Klienti CSS Tloskov při stolování
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Příloha 4

3D vizualizace lžic

Provedení: Pavel Hnaťuk
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Příloha 5

3D tisk a povrchová úprava

Foto: Soňa Hvězdová

26

Příloha 6

Výroba silikonových návleků
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Příloha 7

Symetrická lžíce kolem jedné osy
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Příloha 8

Symetrická lžíce kolem tří os
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Použití lžíce v praxi

Foto: Marek Jantač