Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Příbor

Práci předložil(a) student(ka): Soňa HVĚZDOVÁ

**Studijní obor:
Design kovu a šperku**

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotila: MgA. Anna Havlíková Steinerová, šperkařka

Holandská 42
Praha 10
101 00

**1. Cíl práce
(a jeho naplnění):**

Cílem bakalářské práce Soni Hvězdové bylo vytvořit anatomicky tvarovanou lžici pro osoby mentálně postižené, se zaměřením na uživatele s těžší formou mentální retardace. Studentka se tohoto úkolu zhostila velmi zodpovědně. K problému přistupovala pečlivě, řádně se s problematikou seznámila. Podrobně o ní referuje v druhé kapitole své práce. Soustředila se jak na estetickou stránku příboru, tak i na jeho funkčnost. S obojím se skvěle vypořádala. Výsledná podoba produktu je ergonomicky i vzhledově velmi důkladně a pěkně zpracována. Cíl práce považuji za naplněný.

**2. Technologická specifika
(technická inovace):**

Studentka plně využila svých odborných zkušeností a dokázala, že je schopna vypořádat se s technologickými problémy v praxi. K realizaci návrhu prototypu lžice využila moderní technologie 3D tisku. Finální úprava výrobku splňuje hygienické atesty, čímž byl splněn atribut použitelnosti.